重庆莱美药业股份有限公司   简式权益变动报告书

6

第三节  权益变动的目的

一、本次权益变动的主要原因

根据中国证监会出具的《关于同意重庆莱美药业股份有限公司向特定对象发

行股票注册的批复》（证监许可[2021]437 号），公司向中恒集团、广投国宏和

中恒同德三名特定对象合计发行 243,670,000 股人民币普通股（A 股）股票，上

述新增股份已在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办理完成股份登记手续，

公司总股本由 812,241,205 股增加至 1,055,911,205 股，信息披露义务人及其一致

行动人合计持有公司股份比例被动稀释。

此外，因债务纠纷，债权人向人民法院申请强制执行，信息披露义务人邱宇

持有公司部分股份被动减持。

二、信息披露义务人未来 12 个月股份增减计划

截止本报告书签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动人

不排除在未来 12 个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份的可能性。

如果未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人邱宇及其一致行动人西藏莱美

将严格按照《证券法》、《上市公司收购管理办法》等相关法律、法规和规范性

文件的要求，履行相关信息披露义务。

重庆莱美药业股份有限公司   简式权益变动报告书

7

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人权益变动方式及变动前后持股情况

本次权益变动前，信息披露义务人邱宇持有 184,497,185 股（占本次权益变

动前公司总股本的 22.71%），一致行动人西藏莱美持有 48,305,376 股（占本次

权益变动前公司总股本的 5.95%），信息披露义务人及其一致行动人合计持有

232,802,561 股（占本次权益变动前公司总股本的 28.66%）。

本次权益变动系向特定对象发行股票导致信息披露义务人和其一致行动人

持股比例被动稀释，以及信息披露义务人持有公司部分股份被动减持。

本次权益变动后，信息披露义务人邱宇持有 184,340,000 股（占本次权益变

动后公司总股本的 17.46%），一致行动人西藏莱美持有 48,305,376 股（占本次

权益变动后公司总股本的 4.57%），信息披露义务人及其一致行动人合计持有

232,645,376 股（占本次权益变动后公司总股本的 22.03%）。

二、本次权益变动的基本情况

1、被动减持

信息披露义务人邱宇因其为他人提供担保涉及债务纠纷，债权人向人民法院

申请强制执行，其持有公司部分股份被动减持，具体情况如下：

股东名称 减持方式 减持期间
交易均价

(元/股)

减持股数

（万股）

减持比例

（%）

邱宇 集中竞价交易 2020-12-24 8.19 15.7185 0.019

被动减持前后，邱宇先生及西藏莱美持有公司股份情况如下：

股东名称 股份性质
本次被动减持前持有股份  本次被动减持后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

邱宇

无限售条件股份 184,497,185 22.71% 184,340,000 22.70%

有限售条件股份 - - - -

小计 184,497,185 22.71% 184,340,000 22.70%

西藏莱美

无限售条件股份 48,305,376 5.95% 48,305,376 5.95%

有限售条件股份 - - - -

小计 48,305,376 5.95% 48,305,376 5.95%

合  计 232,802,561 28.66% 232,645,376 28.65%

重庆莱美药业股份有限公司   简式权益变动报告书

8

注：上表中持股比例均按照被动减持时公司总股本计算所得。

2、向特定对象发行股票

公司向中恒集团、广投国宏、中恒同德三名特定对象合计发行 243,670,000

股人民币普通股（A 股）股票，新增股份已在中国证券登记结算有限公司深圳分

公司办理完成股份登记手续，公司总股本增加至为 1,055,911,205 股，邱宇及其

一致行动人西藏莱美合计所持股份比例由 28.65%被动稀释至 22.03%，被动稀释

比例为 6.62%，权益变动比例超过 5%；其中，西藏莱美持股比例由 5.95%降低

至 4.57%，其持股比例已降至 5%以下。被动稀释具体情况如下：

股东名称 股份性质
本次被动稀释前持有股份  本次被动稀释后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

邱宇

无限售条件股份 184,340,000 22.70% 184,340,000 17.46%

有限售条件股份 - - - -

小计 184,340,000 22.70% 184,340,000 17.46%

西藏莱美

无限售条件股份 48,305,376 5.95% 48,305,376 4.57%

有限售条件股份 - - - -

小计 48,305,376 5.95% 48,305,376 4.57%

合  计 232,645,376 28.65% 232,645,376 22.03%

三、本次权益变动对上市公司的影响

根据信息披露义务人邱宇与中恒集团于2020年1月20日签署的《表决权协议》

约定“在表决权委托协议约定的表决权委托期限内，若邱宇在表决权委托协议签

署后依据协议约定减持上市公司股份或因法院强制执行而被动减持其持有的上

市公司股份，则减持后邱宇持有的剩余股份的表决权仍委托中恒集团行使”。邱

宇被动减持后，其持有公司184,340,000股（占公司总股本的17.46%）股票对应表

决权仍委托中恒集团行使，截至本报告签署日，中恒集团直接持有公司股份数量

为247,426,064股（占公司总股本的23.43%），中恒集团一致行动人广投国宏及中

恒同德合计直接持有公司股份数量为32,558,889股（占公司总股本的3.08%），中

恒集团及其一致性行动人拥有表决权股份数量为464,324,953股（占公司总股本的

43.97%），中恒集团为公司控股股东。本次信息披露义务人和一致行动人持股比

例被动稀释，以及信息披露义务人所持部分股份被动减持不会导致公司控股股东

和实际控制人发生变更，不会对公司治理结构、生产经营产生重大不利影响。

重庆莱美药业股份有限公司   简式权益变动报告书

9

四、权益变动涉及的上市公司股份权利限制情况